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  Assoziiertes Mitglied  
des Enterprise Europe Network –  
Initiative der Europäischen Kommission 
 
Charlottenstraße 47 
10117 Berlin 
Telefon 030 20225-5798 
Telefax  030 20225-5799                                  
E-Mail    europaservice@dsgv.de                   
Website europaservice.dsgv.de 
 

 
Der EuropaService in den Regionen 
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Baden-Württemberg 
Landesbank Baden-Württemberg, Stuttgart 
Jochen Ahting 
Telefon 0711 127-74492 
jochen.ahting@LBBW.de  
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Bayern 
Bayerische Landesbank, München 
Johannes Siwik 
Telefon 089 2171-22478 
europa@bayernlb.de 
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Brandenburg 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Hessen-Thüringen 
Landesbank Hessen-Thüringen, Frankfurt am Main 
Internationales Geschäft 
Elke Oster 
Telefon 069 9132-2673 
elke.oster@helaba.de 
Fördergeschäft 
Dominik Wünsch 
Telefon 069 9132-3532 
dominik.wuensch@helaba.de 
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Niedersachsen, Mecklenburg-Vorpommern 
und Sachsen-Anhalt 
Norddeutsche Landesbank Girozentrale, Fachberatung Ausland, Hannover 
Michael Rossa 
Telefon 0511 361-5414 
michael.rossa@nordlb.de 
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EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Nordrhein-Westfalen 
Internationales Geschäft 
Landesbank Hessen-Thüringen, Frankfurt am Main 
Elke Oster 
Telefon 069 9132-2673 
elke.oster@helaba.de 
Fördergeschäft 
NRW.BANK, Düsseldorf 
EU- und Außenwirtschaftsförderung 
Peter Hentschel 
Telefon 0211 91741-1346 
europa@nrwbank.de 
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Rheinland-Pfalz 
Landesbank Baden-Württemberg, Mainz 
Christa Ott, Ina Fiedler 
Telefon 06131 64-37777 
foerderberatung-mainz@LBBW.de  
 
 
EuropaService der Sparkassen-Finanzgruppe Sachsen 
Landesbank Baden-Württemberg, Leipzig 
Michael Wagner 
Telefon 0341 220-37490 
michael.a.wagner@LBBW.de  
 
 
IB.SH Europa 
Investitionsbank Schleswig-Holstein, Kiel 
Annegret Meyer-Kock 
Telefon 0431 9905-3497 
annegret.meyer-kock@ib-sh.de 
 
 
Ostdeutscher Sparkassenverband 
Berlin 
Michael Klöckner 
Telefon 030 2069-1680 
michael.kloeckner@osv-online.de  
 
 
Sparkassenverband Saar 
Saarbrücken 
Jan Eric Born 
Telefon 0681 9340-147 
jan_eric.born@svsaar.de 
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